
 
DT III –VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO DI SUPPORTO 

Sezione Acquisti 

   
 

  

Prot.:             3730/RI                                                           Venezia, 08 settembre 2021 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Procedura di adesione alla Convenzione Consip “Gas Naturale 13 – lotto 4” 

per la somministrazione annuale di gas naturale ad alcuni Uffici doganali del Veneto e alla 

Sezione Operativa Territoriale dei Monopoli di Adria (RO).   

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 23 quater, comma 1 del cit. D.L. n. 95 del 2012, che ha disposto 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia 

delle Dogane a decorrere dal 1 dicembre 2012;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane così come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali, per 

importi superiori ad € 1.000,00; 

POSTO CHE l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da 

€ 1.000,00 a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche 

sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico 

della PA (MEPA); 

PREMESSO CHE nel corso dell’anno 2020 è stata disposta l’adesione alla Convezione 

Consip “Gas Naturale 12 – Lotto n. 3”, assegnata a “Soenergy S.r.l.”, prevedendo di rifornire 

 

  
 

  



 
DT III –VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO DI SUPPORTO 

Sezione Acquisti 

   
 

alcuni degli Uffici del Veneto e l’Ufficio dei Monopoli per il Veneto e il Trentino Alto 

Adige con regolari forniture di gas naturale per il periodo di un anno e che il rapporto 

contrattuale scadrà il 30/09 p.v.;  

CONSIDERATO che permane l’esigenza di provvedere al fabbisogno energetico della 

Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia (sede Venezia), del 

Laboratorio Chimico di Venezia, dell’Ufficio delle Dogane di Vicenza, delle Sezioni 

Operative Territoriali di Sedico e Rovigo, nonché dell’Ufficio dei Monopoli per il Veneto 

e il Trentino Alto Adige;   

CONSIDERATO CHE alla luce dei consumi registrati negli ultimi anni, per rifornire di 

combustibile tutte le Strutture sopra indicate per il periodo di un anno si stima necessario 

acquisire un quantitativo di 86.000 smc di gas naturale circa;  

CONSIDERATO che tale fornitura è prevista nel fabbisogno CUI 

F97210890584202100093 nell’ambito del “Programma biennale degli acquisti di forniture 

di beni e servizi per gli anni 2021/2022” della Direzione Veneto e Friuli Venezia Giulia, 

con previsione ed accantonamento delle risorse economiche necessarie; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è 8895589843 e che la spesa sarà 

imputata alla voce di conto FD_05.10.0040 – Illuminazione, forza motrice e riscaldamento, con 

codice articolo C05.0009.0007 – “Approvvigionamento di gas”;  

 

DETERMINA 

di autorizzare l’adesione alla predetta Convenzione “Gas Naturale n. 13” (Lotto n. 4) - che 

vede assegnataria la società “Dolomiti Energia S.p.A.” - per un importo complessivo pari 

a circa Euro 54.000 + IVA, ipotizzato per assicurare l’intera fornitura nel caso di specie 

(approssimativamente 86.000 smc), da imputare ai fondi in dotazione a ciascuna delle 

Strutture interessate.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto.  

 

Venezia Mestre, lì 08 settembre 2021   
 

 
 
 

  

 
Il Direttore dell’Ufficio Risorse   

 

Antonio Di Noto 
 

 

Documento firmato digitalmente   



 
DT III –VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO DI SUPPORTO 

Sezione Acquisti 

   
 

 


